MINISTERUL AGRICULTUREI, INDUSTRIEI, COMERCIULUI ȘI DOMENIELOR

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMÂNIEI

BULETIN ATMOSFERIC N^o. 13

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 31 Dec. 1891 (12 Ianuarie 1892), orele 8 dim. In 24 ore De la 30 Dec. (11 Ian.), orele 8 séra. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0 ^o și la nivelul mării Temperatura aerului Umezeala % Vântul Starea cerului Ploae sauzăp. Temperat. extr. Barometru red. la 0 ^o și la nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variaț.

. . 762.2 + 0.5 - 4.3 - 4.1 99 NE 2 acop. — 8 - 6 762.3 5.1 NW 3 senin
Bacău . . . 758.6 + 2.1 - 2.6 - 2.6 80 NW 1 " — 5 - 3 759.6 0.8 S 1 "
Iași . . . 767.5 + 8.5 6.8 + 4.6 — SE 1 f. noros — 7 1 764.0 2.8 N 1 acop.
Sofia (Bulgar.) 767.1 + 2.0 2.0 - 2.2 77 SSE 2 acop. — 10 2 763.2 2.1 — — "
De la 1 (13) Ianuarie 1892, orele 8 dimineața. De la 31 Dec. 1891 (12 Ianuarie 1892), orele 8 séra.
București . . 757.8 - 3.0 - 2.4 - 1.4 78 WSW 3 senin 1 4 - 3 754.0 1.3 WSW 2 plôe

BULETIN ATMOSFERIC N^o. 14

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 1 (13) Ianuarie 1892, orele 8 dim. In 24 ore De la 31 Dec. (12 Ian.), orele 8 séra. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0 ^o și la nivelul mării Temperatura aerului Umezeala % Vântul Starea cerului Ploae sauzăp. Temperat. extr. Barometru red. la 0 ^o și la nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variaț.

Sulina . . . — — — — — — — — — — — — — — — —
Focșani . . . 761.8 - 0.4 1.2 + 5.5 70 NW 3 " 8 7 - 1 761.8 6.0 NE 2 "
Bacău . . . — — — — — — — — — — — — — — — —
Iași . . . 762.9 - 4.6 0.3 - 6.5 — NW 1 f. noros — 1 - 1 754.5 0.7 NW 1 f. noros
Sofia (Bulgar.) — — — — — — — — — — — — — — — —
De la 2 (14) Ianuarie 1892, orele 8 dimineața. De la 1 (13) Ianuarie 1892, orele 8 séra.
București . . 755.8 - 2.0 - 1.3 + 1.1 95 ENE 5 plôe — 5 - 3 759.6 - 1.6 SW 1 noros

PREȚUL CEREALELOR

Ziua și luna Locul unde s'aù vîndut Felul cerealelor Greutatea lor Cătășimile vîndute Vîndările făcute de la vagon, șlepurî, magazie sau carê prețul de mijloc cu care s'aù

32 și următorii din regulamentul de aplicarea dîseii legi.

No. 61.472. 354. 1891, Decembre 19.

MINISTERUL DE FINANCE

Direcțiunea generală a regiei monopolurilor Statului

Se aduce la cunoștința generală că, în ziua de 15 (27) Februarie 1892, se va ține licitațiune publică, conform legii comptabilității generale a Statului, în localul direcțiunii generale a regiei monopolurilor Statului, calea Victoriei No. 133, pentru aprovizionarea materialelor necesare direcțiunii fabricii de chibrituri de la Filaret, în cursul anului 1892—93, anume indicate în tabloul ce se publică mai jos.